Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto.............................................................................................01
Licitação........................................................................................01 a 03

DECRETO Nº 34/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

“Dispõe sobre a substituição de membro do Conselho Municipal de Saú-
de.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de substituir membro do Conselho Munici-
pal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º Fica substituído o seguinte membro do Conselho Municipal de
Saúde:

Representantes dos Usuários:

Pastoral da Criança:

Substitui-se o(a) Titular Sr(a). Adriana Gomes Lisboa, pelo(a) Sr(a). Elia-
ne Moraes de Jesus;

Substitui-se o(a) Suplente Sr(a). Marcília Belchior de Souza da Rocha,
pelo(a) Sr(a). Luzia Carolina Batista de Lima.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, revogadas as disposições em contrário do Decreto Mu-
nicipal nº 38/2018, de 15 de maio de 2018.

Alcinópolis-MS, de 24 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
(Decreto nº 34/2019, de 24 de abril de 2019)

Composição Atual do Conselho Municipal de Saúde

Representantes de Governo e de Prestadores:

Titular: Augusto Cesar Arruda de Matos
Suplente: Lazara Jaqueline Barbosa Borges

Titular: Izabela Teodoro de Oliveira
Suplente: Edneuza Furtado dos Santos

Representantes dos Trabalhadores de Saúde:

Titular: Lucelena Alves de Oliveira
Suplente: Rosivani de Jesus Rodrigues

Titular: Nilton Martins Franco
Suplente: Roger de Aguiar Gemelli

Representantes dos Usuários:

Pastoral da Criança:

Titular: Eliane Moraes de Jesus
Suplente: Luzia Carolina Batista de Lima

APAE:

Titular: Clelia Maria de Souza
Suplente: Genisa Gonçalves de Amorim

Igreja Batista:

Titular: Cristian Medke
Suplente: Elis Regina Serrou Mota de Oliveira

DECRETO

Ano I - Edição nº 53 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 29 de abril de 2019 - Página  01

Ano I - Edição nº 53 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 29 de abril de 2019 - Página  02
Associação Assentamento Santa Fé:

Titular: Nivaldo do Carmo Coelho
Suplente: Valdenir Coelho Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS DE ALCINÓPOLIS – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio de seu Pregoeiro, Se-
nhor WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria
Municipal n° 088/2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 10/05/2019, às
08h00min (oito horas), na sala de reuniões da PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº
633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para a aquisição
de veículo tipo picape, de acordo com especificação no Termo de Refe-
rência, atendendo solicitação do Fundo Municipal de Meio Ambiente e
Turismo.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br. As informações
inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no De-
partamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo
e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis–MS, 25 de abril de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES, na forma da Lei nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para conhe-
cimento de quantos possam se interessar, que, na data, horário e local
abaixo informado, fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇOS para contratação, por empreitada global sob o regime de execu-
ção indireta, de empresa para modernização da iluminação pública, con-
forme Memorial Descritivo, Projetos, Planilhas, todos anexos, atendendo
solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos
de Alcinópolis.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS – SALA
DE REUNIÕES.
NA RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS-MS.

DIA: 15/05/2019.
HORA: 08h00min (oito) horas (MS).

O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser retirados no De-
partamento de Licitações, no endereço, Rua Maria Barbosa Carneiro, nº
633, na cidade de Alcinópolis-MS, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), ou por meio do sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal, através do endereço eletrônico, http://www.alcino-
polis.ms.gov.br

LICITAÇÃO

Os documentos que integram o Edital serão disponibilizados em mídia
digital a serem retirados no Departamento de Licitações, de 2ª a 6ª feira
(dias úteis), das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), devendo a
interessada, devendo fornecer CD/DVD para extração de cópias, ou pelo
e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis - MS, 25 de abril de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA CPL

Alcinópolis - MS, 12 de Abril de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único
do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria Jurídi-
ca Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade
de licitação, fundamentada no inciso I do Artigo 25, da Lei Federal Nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação do Sin-
dicato dos Árbitros Profissionais do Estado de Mato Grosso do Sul por
inexigibilidade de licitação, tendo em vista que não há outros prestadores
deste Serviço, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 068A/2019
INEXIGIBILIDADE Nº. 006/2019
FAVORECIDO: SINDICATO DOS ÁRBITROS PROFISSIONAIS DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
VALOR: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Alcinópolis - MS, 13 de Março de 2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único
do art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria Jurídi-
ca Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade
de licitação, fundamentada no inciso I do Artigo 25, da Lei Federal Nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação do Sin-
dicato dos Árbitros Profissionais do Estado de Mato Grosso do Sul por
inexigibilidade de licitação, tendo em vista que não há outros prestadores
deste Serviço, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046A/2019
INEXIGIBILIDADE Nº. 005A/2019
FAVORECIDO: SINDICATO DOS ÁRBITROS PROFISSIONAIS DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ALCINÓPOLIS-MS, 26 DE ABRIL DE 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único
do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do pre-
sente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica
Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de Lici-
tação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, para aquisição de Extintores e equipamentos
de segurança, atendendo a notificação nº 039 de 19/02/2019 do corpo de
bombeiro, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de De-

Ano I - Edição nº 53 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, segunda-feira, 29 de abril de 2019 - Página  03
senvolvimento, de Alcinópolis – MS, no valor estimado da contratação de
R$ 2.153,00 (Dois mil cento e cinquenta e três  reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2019.
CONTRATADA: BOLDORI E MACHADO LTDA - ME
VALOR R$ 2.153,00 (Dois mil cento e cinquenta e três  reais).

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Alcinópolis-MS, 26 de Abril de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo úni-
co do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo
do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa
de Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, para Dispensa de Licitação para
a aquisição de tecido para a confecção de lençóis destinados á Unidade
Básica de Saúde (UBS) 24 HORAS ,sendo um rolo com 100 metro na cor
branca – rolo, mediante Dispensa de Licitação, em atendimento a Secre-
taria Municipal de Saúde de Alcinópolis - MS, no valor de R$ 2.360,00
(Dois mil  Trezentos e sessenta reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2019.
CONTRATADA: L.P.G CARLOS
CNPJ: 20.757.073/0001-30
VALOR: R$ 2 .360,00 (Dois mil  Trezentos e sessenta reais).

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRADO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: HERBARIEH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA., representada por Lael Empreendimentos Imobiliários.

OBJETO: Prorrogação do Contrato de Locação de imóvel tipo residencial
localizado na Av. Ranulfo Prata, nº 1186, Bairro Jardim Soares, cidade
de Barretos-SP, com cadastrão Municipal nº 6.23.043.0351.01 – Código
nº 37859 da Prefeitura Municipal de Barretos-SP, matrícula nº 36.736 do
Cartório de Registro de Imóveis de Barretos. E reajuste de preço.

Valor da contratação: com reajuste pelo índice de 8.2786%, elevou para
R$ 1.840,74 (um mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e quatro centa-
vos) o valor mensal, e para R$ 22.088,83 (vinte e dois mil, oitenta e oito
reais e oitenta e três centavos) pelo período de 12 meses de vigência do
Termo Aditivo.

Prazo de vigência: de 01 de maio de 2019 a 30 de abril de 2020.

Fundamentação: de acordo com a previsão nas cláusulas segunda e ter-
ceira, parágrafo 2º do Contrato, e no art. 57, II, e art. 65, § 8º, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, por ser a locação equiparada a
serviço de forma contínua, devido “a permanência da necessidade pública
a ser satisfeita”, para o tratamento de pacientes encaminhados pelo Muni-
cípio para atendimento no Hospital de Câncer de Barretos-SP.

Alcinópolis-MS, 26 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal